Of. 026-2020- APHC Carambei, 28 de agosto de 2020.

Prezada Senhora,

Venho por meio deste, encaminhar a Vossa Senhoria, a Prestacdo de Contas da
Associagdo Parque Histérico de Carambeli, referente a sexta parcela do Termo de Colaboragédo
14/2019, para apreciagéao.

Sendo o que tinhamos para o momento, nossas cordiais saudagdes.

Atenciosamente,

et

President

Dick Carlos de Geus

R.G. 392.038 CPF 061.527.169-34

ILMA Sr2.
Luciane Juanita Los

Secretaria Municipal da Educagéo
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PARECER CONTABIL

Os extratos bancarios retratam fielmente a movimentacdo em conta corrente especifica e
exclusiva para fins desta subvencao social, que no dia 24 de agosto de dois mil e vinte teve o valor
de R$: 10.000,00 (Dez mil reais) depositado na Conta Corrente n° 09505-2 Agéncia 3048-1 -
Banco do Brasil S/A.

Com relagdo as despesas, as mesmas somam R$: 10.000,00 (Dez mil reais) — (Servigos de
Jardinagem e Servigos de Vigilancia Ostensiva ) conforme Notas Fiscais e Extratos Bancarios em
anexo, apresentando saldo em conta no dia 28 de agosto de 2020 o valor de R$:0,48 (Quarenta e
oito centavos).

Desta forma, somos de parecer favoravel a aprovacdo desta prestacdo de contas, no que
tange ao seu aspecto contabil, em virtude de sua conformidade com a legislagdo em vigor.

Carambei, 28 de agosto de 2020.

Z i

Carambei - PR,

Parque Historico de Carambei
d Av. dos Pioneiros, 4050. Carambei - PR 2
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Banco: Banco do Brasil
CONCILIAGCAO
Agéncia: 3048-1 BANCARIA
Conta Corrente: 9505-2
Més: julho de 2020
Descrigdao N° do Documento Valor
Saldo Anterior 12/08/2020 R$: 0,46
Depésito referente ao
repasse 24/08/2020 153.122 R$: 10.000,00
Depédsito com Recursos
Préprios 26/08/2020 553.048.000.027.954 R$: 20,90
TED Eletrénico 26/08/2020 82.601 R$: 3.229,00
TED Eletrénico 26/08/2020 82.602 R$: 6.771,00
Tarifa TED 26/08/2020 832.391.200.285.184 R$ 10,45
Tarifa TED 26/08/2020 832.391.200.285.185 R$ 10,45
Aplicagédo 28/08/2020 R$: 0,02
Saldo Final 28/08/2020 R$: 0,48
g S
Presldinte NP _>
Dick Carlos de Geus

R.G. 392.038 CPF 061.527.169-34

Contador
CRC
LUCIANO,
Cantedor
CPF 006,605 708-00
Cargrdel - PR:

Av. dos Pioneiros, 4050. Carambei - PR
www.aphc.com.br | (42)3231-5063

;o _
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PARECER DA UGT - ASSOCIAGAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI

Os valores pagos nesta Prestagdo de Contas, é referente a sexta parcelas do Termo de
Colaboragdo, em: Servigos de Jardinagem e Servigos de Vigilancia Ostensiva, estando de acordo
com os valores orgcados.

Nao foi realizado o pagamento aos estagiarios, conforme o cronograma, pois encontram-se
afastados por orientagdo da Universidade Estadual de Ponta Grossa, cedente, e as alteragéo das
atividades em fungdo as recomendacdes de isolamento.

Assim devidamente aprovados pela UGT da Associagdo Parque Histérico de Carambei,
abaixo-assinados.

Atenciosamente,

Egon Mueller

i

Najara Pereira

Ana Pdula Bomfim Martins

Parque Historico de Carambei
Av. dos Pioneiros, 4050. Carambei - PR :‘l 4
www.aphc.com.br | (42) 3231-5063
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QUADRO DE DEMONSTRATIVO DE RECEITAS E DESPESAS

Ano: 2020
Més de Referéncia: Julho
Receitas
N° DESCRICAO VALOR
01 | Saldo Anterior R$:0,46
02 | Repasse R$:10.000,00
03 | Rendimento da Aplicagéo R$:0,02
04 | Depésito com recursos proprios R$20,90
Total R$: 10.021,38
Despesas
N° DESCRICAO N° N.F. VALOR
05 | Ali Hasan 48 R$:6.771,00
06 | F. Herley Tramontin Me 698 R$: 3.229,00
07 | Tarifas bancarias R$: 20,90
Total R$:10.020,90
Dick Carlos de Geus
R.G. 392.038 CPF 061.527.169-34
Contador
CRC
4iﬁfﬁ\’ﬁo ﬁ
Cantngor 2
CPF $06:695.709-00
i A 4

www.aphc.com.br | (42)3231-5063
CNPJ 04716375000103



DECLARAGAO

Declaro por meio deste que, o comprovante de depédsito em anexo, no valor total de R$:20,90
(Vinte reais e noventa centavos) refere-se, ao dep6sito com recursos préprios referente as tarifas

bancarias ndo prevista no plano de Aplicagéo.

e e et e — S ——— i

Transferéncia entre contas diversas

Debitado
Nome * ASSOCIACAC PARQUE HISTORI B - Fbe o %
Agéncia 3048-1

Conta corrente 279544

Creditado

Nome 'ASSOC PARQUE HISTORICO = = ~
Agéncia 3048-1

Conta corrente 9505-2

Valor 20,90

Data Nesta data

Assinada por 71208909 DICK CARLOS DE GEUS 26/08/2020 001127

J1208786 BERENICE LOS 26/08/2020 09:35:48

' —— ——— -

E por ser a expresséo da verdade, firmamos o presente.

Atenciosamente,

WL —

ick Cadrlos tlg Geus

Associagdo Parque Histérico de Carambei

Parque Historico de Carambei
Av. dos Pioneiros, 4050. Carambei - PR @0
www.aphc.com.br | (42) 3231-5063
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Banco do Brasil

023
“ Transagdes Pendentes 26/08/2020 09:41:56
DOC ou TED Eletrénico
Debitado
Agéncia 30481 v, e - e BV SRS sy S
Conta corrente 95052 ASSOC PARQUE HISTORICO
Creditado
Banco 748 BANCO COOPERATIVO SICREDI S.A.
Agéncia (semDV) 730 SICREDI PONTA GROSSA
Conta corrente (com
bv) 271497
CNPJ 08.221.835/0001-83
Nome favorecido  F. HERLEY TRAMONTIN
Finalidade CREDITO EM CONTA
Namero documento  82.601
Valor 3.229,00
Data transferéncia  26/08/2020
"C" - CPFICNPJ
diferente
Autenticagao SISBB D4523AA08946B58A
Assinada por J1208909 DICK CARLOS DE GEUS 26/08/2020 09:09:21
J1208786 BERENICE LOS 26/08/2020 09:41:56
Ti ¢ado efetuada com
T a0 efe da com por: J1208786 ICE LOS.




F. HERLEY TRAMONTIN ME Némero da NFS-e
CNPJ: 08.221.835/0001-83 698

Rua das Orquideas, 275

CEP: 84145-000 - Bairro: Centro

Municipio: CARAMBEI - PR

Celular: (429) 88162983 Situacso
Email: destacseg@yahoo.com.br Emitido
Insc. Municipal: 15652

Nota Fiscal de Servico Eletrdnica - Série Nota Fiscal de Servicos Eletrd
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Autenticidade §

ESTADO DO PARANA 0108440000636221 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAMBEI :g:

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data Emissédo Hora Emissédo é

25/08/2020 11:40:26 3

Razao Social &

ASSOCIACAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBE| &

o

CPF/CNP) IE 3

04.716.375/0001-03 ISENTA g

Endereco Nimero Complemento b

Avenida dos Pioneiros 4050 g

Bairro CEP Cidade - Estado e

COLONIA 84145-000 CARAMBEI - PR 2=

o 2 Al v 5 - S g 17

Servico Local Prest. Aliquota Sit. Trib. Vir. Trib. | Deducso VIr. ISSRF ®
1705 844 2.0000 % Tl 3.229,00[ 0,00 0,00

Descricdo do Servigo: servicos prestados de um vigia.

Base de Céiculo Valor ISSQN Valor ISSRF Desconto
3.229,00{ SIMPLES NACIONAL 0,00 0,00
IR INSS CSLL COFINS
0,00 0,00 0,00 0,00

Descrigao dos subitens da lista de servigo em acordo com Lei Complementar 116/03

1705 - Fornecimento de mao-de-obra, mesmo em carater temporario, inclusive de empregados ou trabalhadores, avulsos ou
temporarios, contratados pelo prestador de servico.

Legenda do local da prestagéo do servigo
844 - CARAMBEI - PR

Outras Informagoes

Atesto 0 material/servi w\mnn
Tl - Tributada Integralmente. Fakdesi Sousg foliesibn ‘f“, e

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. esta em conformidada com as
Nao gera direito a crédito fiscal de IPI
(1705) Servigo Tributado no municipio do prestador.
Autorizagéo para emissdo de Nota Fiscal de Servico Eletrénica: 148/2011 de 18/04/2011, Fungao.
A data de vencimento do ISS quando o mesmo for devido no municipio do Prestador: 21/09/2020. Prefeitura Municioal de (aumbe
A veracidade das informagdes declaradas na NFs-e podem ser consultadas no site: www.nfs-e.net . ‘%_ﬁ

3500%), com

Valor aproximado dos tributos: Federais R$ 434,30 (13.4500%), Estaduais R$ 0,00 (0.0000%), Mu‘ﬁﬁf‘ﬁﬁm
base na Lei 12.741/2012 e no Decreto 8.264/2014 - Fonte: IBPT.

Referente a Setembro.
Usudrio responsével pela emissao: 08.221.835/0001-83 - F. HERLEY TRAMONTIN ME

Software FiscalWeb- IPM Sistemas - Protegido por Lei.



26/08/2020 Banco do Brasil

DOC ou TED Eletrénico

Debitado

Agéncia BABL R a2 g
Conta corrente 95052 ASSOC PARQUE HISTORICO

Creditado

Banco 748 BANCO COOPERATIVO SICREDI SA. <

Agéncia (sem DV) 730 SICREDI PONTA GROSSA
Conta corrente (com
DV) 372165

CNPJ 23.625.070/0001-30

Nome favorecido ALI HASAN SERVICOS DE JARDINAGEM

Finalidade CREDITO EM CONTA

Numero documento  82.602

Valor 6.771,00

Data transferéncia  26/08/2020

"C" - CPF/CNPJ

diferente

Autenticagdo SISBB ATAD6F2F5D73A400

Assinada por J1208909 DICK CARLOS DE GEUS 26/08/2020 09:09:49
J1208786 BERENICE LOS 26/08/2020 09:41:56

Ti cao ef da com

! ¢ao ef com por: J1208786 BERENICE LOS.

hitps://aapj.bb.com.br/aapi/homeV2.bb ?lokenSessao=7e38d333aa3bleb266b7de 1037c4c4d0# 22




ALI HASAN SERVICOS DE JARDINAGEM
CNPJ: 23.625.070/0001-30
k) ‘ Rua Pau Brasil, 485

CEP: 84145-000 - Bairro: Nova Carambel
Municipio: CARAMBEI - PR

sasssosios  Telefone: (42) 32312083 Situagao
Email: alihasan750@gmail.com Emitido
Insc. Municipal: 32711

Nimero da NFS-e
48

Nota Fiscal de Servico Eletronica - Série Nota Fiscal de Servigos Eletré

OGN, O SOPEP 2P COUES Op JOPAOS Ou eolewolne ogdeaesb woo opiwd '0:nBos ojLoWN20Qq

Autenticidade
ESTADO DO PARANA 0108440000635493
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAMBE(
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data Emisso Hora Emissao
24/08/2020 16:00:10
Razao Social :
ASSOCIACAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI
CPF/CNP) IE
04.716.375/0001-03 ISENTA
Endereco Ndmero Complemento
Avenida dos Pioneiros 4050
Bairro CEP Cidade - Estado
COLONIA 84145-000 CARAMBEI - PR
Servico Local Prest. Aliquota Sit. Trib.
711 844 2.0025 % Tl

Descrigao do Servigo: prestacao servico de jardinagem

Base de Calculo Valor ISSQN Valor ISSRF Desconto £
6.771,00] SIMPLES NACIONAL 0,00 0,00]
IR INSS csLL COFINS
0,00 0,00 0,00 0,00

Descrigdo dos subitens da lista de servico em acordo com Lei Complementar 116/03
711 - Decoracao e jardinagem, inclusive corte e poda de arvores.

Legenda do local da prestagdo do servico TD(!#U-
844 - CARAMBEI - PR

2 Atestoque o mat kot
Outras Informacdes Ao foi rece N
T1 - Tributada Integralmente. esta em oconformidade  com n

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional.
N&o gera direito a crédito fiscal de IPI

(711) Servigo Tributado no municipio do prestador. rungao.,
Autorizagao para emissdo de Nota Fiscal de Servico Eletrdnica: 18/2016 de 11/01/2014\88N8E.- b 3 feitura Municieal de Corambei

A data de vencimento do ISS quando o mesmo for devido no municipio do Prestador: 21/09/2020. 5
: 3 Termo de Colaberaco & %)
A veracidade das informagdes declaradas na NFs-e podem ser consultadas no site: www.nfs-e.net .

Valor aproximado dos tributos: Federais R$ 910,70 (13.4500%), Estaduais R$ 0,00 (0.0000%), Municipais R$ 273,55 (4.0400%), com
base na Lei 12.741/2012 e no Decreto 8.264/2014 - Fonte: IBPT.

Usuério responsavel pela emissdo: 23.625.070/0001-30 - ALI HASAN SERVICOS DE JARDINAGEM

Software FiscalWeb- IPM Sistemas - Protegido por Lei.

8.1 -@O



25"'“’2020 il

Banco do Brasil
G3382810143744801
- Consultas - Extrato de conta corrente 28/08/2020 10:16:51
Cliente - Conta atual
Agéncia 3048-1
Conta corrente ~ 9505-2 ASSOC PARQUE HISTORICO
Putotode s
Langamentos
balete moveanto AG-Ogem  Lote  Histérico Documento ValorR$  Saldo
07/07/2020 0000 00000 000 Saldo Anterior 043C
05/08/2020 0000 13113 435 Tarifa Pacote de Servi?os 892.181.001.271.763 043D 000C
Cobranga referente 05/08/2020
10/08/2020 3048 989015 870 Transfer?ncia recebida 553.048.000.027.954 7280C
10/08 3048 27954-4 ASSOCIACAO PAR
10/08/2020 0000 14134 612 Recebimento Fornecedor 239.629 20.000,00C
MUNICIPIO DE CARAMBE!
10/08/2020 0000 13105 393 TED Transf Eletr.Disponiv 81.001 13,542,000
748 0730 023625070000130 ALI HASAN SER
10/08/2020 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletr?nico 862.231.100.011.697 1045D
Cobranga referente 10/08/2020
10/08/2020 0000 13113 435 Tarifa Pacote de Servi?os 872.230.903.691.788 5157D
Cobr parc ref a 05/08/2020
10/08/2020 0000 00000 345 BB RF CP Aut Empresa 5 6.468,88 D 000C
11/08/2020 0000 13105 393 TED Transf Eletr.Disponiv 81.101 6.458,00 D
748 0730 008221835000183 F. HERLEY TRA
11/08/2020 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletr?nico 832.241.200.123.106 10450
Cobranga referente 11/08/2020
11/08/2020 0000 00000 855 BB RF CP Aut Empresa 5 646845C 000C
12/08/2020 0000 14049 855 BB RF CP Aut Empresa 1.200.005 046C 046C
24/08/2020 0000 14134 612 Recebimento Formnecedor 153.122 10.000,00 C
MUNICIPIO DE CARAMBEI!
24/08/2020 0000 00000 345 BB RF CP Aut Empresa 5 10.000,46 D 000C
26/08/2020 3048 99015 870 Transfer?ncia recebida 553.048.000.027.954 2090C
26/08 3048 27954-4 ASSOCIACAO PAR
26/08/2020 0000 13105 393 TED Transf Eletr Disponiv 82,601 3.22900D
748 0730 008221835000183 F. HERLEY TRA
26/08/2020 0000 13105 393 TED Transf Eletr.Disponiv 82.602 6.771,00D
748 0730 023625070000130 ALI HASAN SER
26/08/2020 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletr?nico 832.391.200.285.184 10450
Cobranga referente 26/08/2020
26/08/2020 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletr?nico 832.391.200.285.185 10450
Cobranga referente 26/08/2020
26/08/2020 0000 00000 855 BB RF CP Aut Empresa 5 10.00000C 000C
27/08/2020 0000 14049 855 BB RF CP Aut Empresa 1.200.005 048 C 048C
28/08/2020 0000 00000 999SALDO 048C
Saldo 048C
Juros 0,00
Data de Debito de Juros 31/08/2020
IoF 0,00
Data de Debito de IOF 01/09/2020

OBSERVACOES :

hitps:// bb.com.br/apf-apj f/index.htmi#/t

o

I~2F Itas~2F009-2.bb




28/08/2020

- Extratos - Investimentos Fundos - Mensal

Banco do Brasil

G338281014374480009
28/08/2020 10:20:47

Cliente
Agéncia 3048-1
Conta 9505-2 ASSOC PARQUE HISTORICO
Més/ano referéncia AGOST0/2020
BB Automatico Empres - CNPJBB AUTOMATICO EMPRES
Data Histérico Valor Valor IRPrej. Comp.  Valor IOF  Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas
31/07/2020  SALDO ANTERIOR 0,00
10/08/2020  APLICAGAO 6.468,88 645387526  10,023249189  645,387526
11/08/2020 RESGATE 6.468,45 0,01 645,342116 10,023303672 0,045410
Aplicagdo 10/08/2020 6.468,45 0,01 645,342116
12/08/2020 RESGATE 0,46 0,045410 10,023358022
Aplicagso 10/08/2020 0,46 0,045410
24/08/2020  APLICAGAO 10.000,46 997,678888 10,023726184 997,678888
26/08/2020 RESGATE 10.000,00 0,06 997,630577 10,023810651 0,048311
Aplicagao 24/08/2020 10.000,00 0,06 997,630577
27/08/2020 RESGATE 048 0,048311 10,023855963
Aplicagao 24/08/2020 048 0,048311
28/08/2020 SALDO ATUAL 0,00
Resumo do més
SALDO ANTERIOR 0,00
APLICACOES (+) 16.469,34
RESGATES (-) 16.469,39
RENDIMENTO BRUTO (+) 0,12
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00
IOF () 0,07
RENDIMENTO LIQUIDO 0,05
SALDO ATUAL = 0,00
Disponivel p/ Resg = 0,00
Caréncia p/ Resg = 0,00
IR Estimado = 0,00
IR complementar = 0,00
IOF estimado = 0,00
Valor da Cota
31/07/2020 10,022582642
28/08/2020 10,023896587
Rentabilidade 1
No més 0,0131
No ano 0,4516
Ultimos 12 meses ~ 1,1063
VALORES LIQUIDOS PARA RESGATE
Projecio para 28/08/2020 - Cota: 10,023896587
Transacéo efetuada com sucesso por: J1208909 DICK CARLOS DE GEUS.
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088

92

late/- 2FGF16.bb ] s 7
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CERTIDOES

i

Parque Histérico de Carambei
Av. dos Pioneiros, 4050. Carambei - PR @ 10
www.aphc.com.br | (42) 3231-5063

CNPJ 04716375000103

CARAMBEI



Municipio de Carambei
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS
DEPARTAMENTO DE TRIBUTAGAO

NEGATIVA
N° 1427/2020

1. FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA
MUNICIPAL COBRAR DEBITOS CONSTATADOS
POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AO
PERIODO COMPREENDIDO NESTA CERTIDAO.

2. A PRESENTE CERTIDAO TEM VALIDADE ATE
12/10/2020, SEM RASURAS E NO ORIGINAL.

IMPORTANTE:

CERTIFICAMOS QUE ATE A PRESENTE DATA NAO EXISTE DEBITO TRIBUTARIO VENCIDO RELATIVO AO
CONTRIBUINTE DESCRITO ABAIXO.
Carambei, 13 de julho de 2020

CODIGO DE AUTENTICAGAO:
REQUERENTE WGT211202-000-OUWZDWVVGNDWLC-4
FINALIDADE: VERIFICAGAO
OBSERVAGOES:
NOME: ASSOCIAGAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI
CPF: 04.716.375/0001-03
CONTROLE CNPJICPF
17979 04.716.375/0001-03

ENDERECO
Avenida dos Pioneiros, 4050 - Colonia - CEP: 84.145-000 - Carambei - PR

10.1

IPM Sistemas Ltda WGT21 -000-O C4 13/07/2020 10:33:36
Atenda Net - WGT v 2013 01




=g Estado do Parana

Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 022233971-01

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 04.716.375/0001-03
Nome: ASSOCIACAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI
Estabelecimento baixado ou paralisado no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos n&o existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 10/11/2020 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

10.2

Pégina 1de 1
Emitido via Internet Pablica (13/07/2020 09:19:02)



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI
CNPJ: 04.716.375/0001-03

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgdos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuiges sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tunico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 22:23:33 do dia 12/06/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 09/12/2020.

Cédigo de controle da certiddo: 8C57.5155.7338.74DB

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

10.3



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAMBEI

C.N.P.J. (M.F.) 01.613.765/0001-60
CARAMBE(

PRETEITURA MUNICIPAL

CERTIDAO n°025/2020

Certifico para fins de recebimento de recursos piiblicos, que a organizagdo da sociedade
civii ASSOCIACAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI, inscrita no CNPJ
n°04.716.375/0001-03, esta em situacio REGULAR, perante o Municipio de Carambei.

VALIDADE: Certidado vélida até 05/10/2020.

Carambei, 06 de agosto de 2020.

Jo. M



13/07/2020 ..: Tribunal de Contas do Estado do Parana - TCE/PR :..

Tribunal de Contas do Estado do Parana

Certidado Liberatoria

ASSOCIAGAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI

CNPJ N°: 04.716.375/0001-03

FINALIDADE DA CERTIDAO: RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS, MEDIANTE CONVENIO, TERMO
DE PARCERIA, CONTRATO DE GESTAO OU INSTRUMENTO CONGENERE

E CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 113, DE 15/12/2005, E
DOS ARTS. 289 E SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O
ASSOCIAGAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI ESTA EM SITUACAO REGULAR PARA
RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS.

VALIDADE: CERTIDAO VALIDA ATE O DIA 11/10/2020, MEDIANTE AUTENTICACAO VIA INTERNET EM
WWW.TCE PR.GOV.BR.

CERTIDAO EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUCAO NORMATIVA 68/2012.

Tribunal de Contas do Estado
do Parana na

Cédigo de controle 2460.0CHS.9558
Emitida em 13/07/2020 as 09:15:42

Dados transmitidos de forma segura.

https://servicos.tce.pr.gov.britcepriribunal/certidaoliberatoria/srv_certidao_emissao.aspx @ 7n
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ASSOCIACAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 04.716.375/0001-03

Certiddo n°: 15919042/2020

Expedigdo: 13/07/2020, as 09:31:15

Validade: 08/01/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se Qque ASSOCIACAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 04.716.375/0001-03, NAO CONSTA
do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidag¢do das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho ou Comissd3o de Conciliagdo Prévia.

\
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28/08/2020

Consulta Regularidade do Empregador

) 4

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS -

CRF

Inscrigdo: 04.716.375/0001-03

Razdo Social: ASSOCIACAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI

Enderego: AV DOS PIONEIROS 4050 / CENTRO / CARAMBEI / PR / 84145-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de
11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se
em situacdo regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de quaisquer débitos
referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:27/08/2020 a 25/09/2020

Certificagdo Nimero: 2020082702080786039139

Informacgdo obtida em 28/08/2020 11:10:10

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificago
de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

https:/loonsulta-crf.wixa.gov.brloonsultaaﬂpages’consul!aEmprsgador.jsf
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RELATORIO DE VISITANTES

Declaro por meio deste que a Associagao Parque Histérico de Carambei, encontra-sé fechada,
desde o dia 19 de margo de 2020, em fungdo a atual conjuntura global de pandemia do covid-19 e
pelas recomendagdes da OMS - Organizag@o Mundial de Saude de isolamento € proibicdes de
aglomeragdes € reunioes, juntamente com o Decreto do Governo do Estado do Parana
(4.317/2020) e pelo Decreto da Prefeitura Municipal de Carambei. Impossibilitando o recebimento

de visitantes e tendo o seu cronograma de atividades alterados.

Associagdo Parque Histérico de Carambei

- et Parque Historico de Carambei P
C AR AMBEI Av. dos Pioneiros, 4050. Carambei - PR @ Q
w www.aphc.com.br | (42)3231-5063 A
CNP) 04716375000103 —




PARQUE HISTORICO RECEBE A SETIMA CERTIFICACAO
CONSECUTIVA PELO TRIPADVISOR

By anapaula Posted agosto 26, 2020 In Destaque, Noticias

Tripadvisor

B e e

O Travellers’ Choice € fruto das avaliagdes positivas feitas pelos turistas que visitaram a instituicdo.

Pelo sétimo ano consecutivo o Parque Historico de Carambei, maior museu histérico a céu aberto do Brasil,
recebeu a certificacdo do Tripadvisor. O Travellers’ Choice, antigo certificado de Exceléncia, é o
reconhecimento de empreendimentos turisticos que estdo entre os melhores avaliados pelo publico.|



11/09/2020 Parqgue Histdrico recebe a sétima certificacdo consecutiva pelo Tripadvisor — Parque Histdrico de Carambei

“"Receber a certificacdo do Tripadvisor pela sétima vez consecutiva € um motivo de muita alegria e orgulho,
um sinal de que aquilo que nos propomos a fazer como Parque Histérico e o que estamos oferecendo esta
agradando ao publico. O Travellers’ Choice nos motiva a caprichar cada vez mais para que os turistas saiam

do museu encantados, com © C|\?SE‘JC: de retornar, para que continuem a nos avaliar stitix-'amente e d

O
divulgar o nosso espaco”, Dick de Geus, presidente do Parque Histdrico ficou entusiasmando com a

certificacdo.

O Tripadvisor € a maior plataforma de viagens do mundo que retine informacdes, opinides e avaliactes feitas
por turistas. O coordenador cultural e historiador do Parque Histérico, Felipe Pedroso anima-se ao saber da
certificacdo deste ano. “Receber esse prémio é muito significativo, principalmente num ano atipico como esta
sendo 2020, um grande desafio para o setor cultural e de turismo. Isso mostra o compromisso e seriedade

de toda a EC|LIi;:Ie e corpo diretor, que estdo focados mutuamente em um interesse em comum: resultados e

satisfacdo do publico ac nos visitar”.

Anualmente sdo divulgados os empreendimentos com as melhores avaliacdes feitas pelo publico para a

certificacdo e para o Parque Historico estar entre as empresas selecionadas € positivo, pois o site € uma

vitrine que mostra ao

patrocinadores que o museu € destague no setor de turismo.

“A premiacdo nos ajuda também a apresentar aos patrocinadores os resultados obtidos ao longo dos anos,

essa certificacdo evidencia a relevancia do atrativo junto & comunidade Tripadvisor e também a pertinéncia

de vincular uma marca a uma instituicdo séria que promove cultura”, enfatiza o historiador.

O presidente do museu finaliza parabenizando o trabalho de todos os envolvidos direta ou indiretamente no

Parque. “Todos os colaboradores do Parque Histérico, os voluntarios e os membros da diretoria estdo de
parabéns pelo trabalho desempenhado. O reconhecimento do publico € a melhor certificacdo para a Frisia

Cooperativa Agroindustrial que € nossa grande parceira e aos nossos patrocinadores, € a comprovacdo de

que estdo investindo em um produto que da resultados positivo”, expde Geus.

SEMANA DO FOLCLORE NO PARQUE HISTORICO



Apolo: ‘ Patrocinio:
# iu‘?" O+BASF
Mesmo fechado ao piiblico museu realiza acdes para trabalhar o tema e valorizar as diversas representagdes culturais.

No dia 22 de agosto foi comemorado o Dia do Folclore, devido a relevancia da celebracdo e como o Parque Histérico de Carambei é um museu de
memoéria dos imigrantes trabalhar este tema é pertinente para mostrar a diversidade cultural. Apesar da instituicdo estar fechada ao publico,
desde meados do més marco em virtude da pandemia do Coronavirus, foi instituida a Semana do Folclore no Parque Histérico com o intuito de

abordar o tema.

Felipe Pedroso, historiador e coordenador cultural do Parque Historico de Carambei, conta que aces voltadas ao folclore foram realizadas no
Parque em outros anos e diz ser oportuno trabalhar o contetido. “"Em comemoracdo ao Dia do Folclore, nés do Parque Histérico instituimos uma
semana tematica em agosto para trabalhar o tema nas atividades do museu a pelo menos 2 anos e tem sido uma experiéncia muito interessante.
Como somos um museu dedicado a memdria de imigrantes e acreditamos na pluralidade como um caminho a ser seguido, optamos por divulgar e
fomentar as manifestacdes do folclore de diferentes etnias que aqui se estabeleceram. Nesses anos temos trabalhado além da cultura holandesa,

o rico folclore dos poves indonésias, poloneses e portugueses.”



Para o museu trabalhar com o folclore & importante, pois & um meio de preservar a historia, conhecer as diferencas e evidenciar a heranca cultural
deixadas por etnias distintas. “Conhecer o folclore € um modo de reconhecermos a diversidade que habita nosso mundo, de identificarmos como
proprias certas maneiras de ver e ser no mundo. Preservamos o folclore para celebrar o povo. Através da valorizacao das praticas folcloricas,
valoriza-se o/a cozinheiro(a), o/a cantor(a), o/a poeta, o/a artesao(d), os lugares, monumentos", expde Fernanda Hrycyna, integrante do Nucleo
Educativo do Parque Histérico.

O historiador reforca a necessidade de a instituicdo investir nestas acdes como forma de preservar as tradicdes, como a comunidade fez no
decorrer dos anos. “E importante o museu se abrir para diversificar sua programacéo e inserir as mais diversas representacdes em suas atividades,
trabalhar o folclore € trabalhar as raizes profundas na formacdo de identidade de um povo, seu legado popular e cultural. A comunidade de
imigrantes holandeses em Carambei desenvolveu acées na valorizacdo do seu folclore desde os primeiros anos no Brasil e até mesmo se
apresentou em festas e feiras na regido e em Curitiba, por esse motivo o buscamos manter viva a cultura centenaria da comunidade”.

Servico:

0 Parque Historico esta fechado ao plblico desde o dia 20 de marco e ndo ha previsdo para retornar com as atividades presenciais. Neste periodo
todas as agdes realizadas pela equipe do museu e programagao da Semana do Folclore esto centralizadas no site www.aphc.com.br/emcasa e sdo
divulgadas por meio das midias sociais, este foi  modo encontrado para que a instituicdo mantenha os lagos com o pblico,
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